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Sammanfattning 
Vid renhållningsnämndens sammanträde 21 september 2005 fick 
renhållningsförvaltningen i uppdrag att redovisa hur uppföljning av 
gällande markupplåtelseavtal har fungerat. 

Renhållningsförvaltningen har månatliga möten med representanter för 
FTI, samordningsentreprenören IL Recycling och SITA. Vid dessa möten 
avhandlas strukturella frågor, drift, städning, klagomål, information mm. 
För att förbättra kontrollen har nu förvaltningen annonserat internt inom 
staden 2 nya projekttjänster. Förutom kontroll av stationerna innebär 
tjänsten handläggning och uppföljning av klagomål samt löpande 
kontakter med olika intressenter. Projektet löper fram till och med 2006 
års utgång. I separat ärende till Renhållningsnämndens sammanträde den 
26 oktober redovisas hur organisationen kan bemannas upp ytterligare.   
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Bakgrund 
Vid renhållningsnämndens sammanträde 21 september 2005 fick 
renhållningsförvaltningen i uppdrag att redovisa hur uppföljning av 
gällande markupplåtelseavtal har fungerat. 

Avtalet avseende insamling av använda förpackningar genom 
återvinningsstationer på offentlig mark (”Markupplåtelseavtalet”) 
tecknades mellan staden och materialbolagen och godkändes av 
Kommunfullmäktige i december 1996. I avtalet regleras bl.a. uppställning, 
tömningstider, skötsel av behållare samt städning av uppställningsplats. 

Förvaltningens redovisning 
Alltsedan återvinningsstationerna etablerades har olika typer av klagomål 
förekommit. Det som har varit mest frekvent är lokalisering av stationerna, 
tömning på icke tillåten tid samt nedskräpning beroende av antingen för 
fulla behållare eller att allmänheten har lämnat förpackningar och 
tidningar men även grovsopor invid stationerna. 

Klagomål på lokalisering; d.v.s att de inte estetiskt tilltalande behållare, 
står uppställda så att de skapar olägenhet (främst buller) för närboende har 
minskat i antal under årens lopp. Nedskräpningen runt stationerna har varit 
ofta förekommande vilket har inneburit att flera olika åtgärder har krävts, 
vilket redovisas nedan. 

Tillfälligt förlängda hämtningsintervaller. 
Förpacknings- och Tidningsinsamlingen AB, FTI, konstaterade i början av 
år 2005 att det krävdes tillfälliga åtgärder och att det var angeläget att 
utöka tiden för tömning av vissa fraktioner, öka insamlingskapaciteten och 
minska nedskräpningen som förelåg främst beroende av att systemet för 
insamlingen av tidningar förändrades vid årsskiftet. Renhållningsnämnden 
medgav vid sammanträdet den 16 februari tillfällig förändring av avtalet 
och tömningsintervall i samband med hämtning av 
producentansvarsavfall. Beslutet gällde fram till 1 mars med möjlighet till 
förlängning fram till 1 maj. Klagomålen minskade successivt under denna 
period. 

Driftsmöten 
Renhållningsförvaltningen har månatliga möten med representanter för 
FTI, samordningsentreprenören IL Recycling och SITA. Vid dessa möten 
avhandlas strukturella frågor, drift, städning, klagomål, information mm. 
 
Under föregående år besökte renhållningsförvaltningen tillsammans med 
FTI samtliga stadsdelsförvaltningar för att diskutera frågor avseende 
återvinningsstationer. Vid dessa möten diskuterades främst lokalisering av 
stationer, behov av kompletteringar d.v.s. nya platser, stationernas skötsel 
m.m. Sammanfattande minnesnoteringar presenterades för nämnden den 
26 januari 2005. 
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Utökad insamlingskapacitet 

 Tio teststationer  
För att öka kapaciteten på återvinningsstationerna testar nu FTI sedan 
sommaren större behållare, den s.k. Göteborgsmodellen. Hitintills har 
fyra stationer bytts ut av tio planerade. Stationerna bevakas 
regelbundet av FTI:s s.k. sopspanare. 

 Singelbehållare 
I och med att insamlingssystemet för tidningar förändrades främst 
inom SITAs område har nu SITA sökt tillstånd för singelbehållare för 
insamling av tidningar. Dessa behållare avses stå skilt från 
återvinningsstationer på lämpliga platser inom bostadsområden. Ett 
50-tal behållarplatser planeras. 

 100 nya platser 
FTI har under sommaren intensifierat arbetet med att öka antalet 
återvinningsstationer med 100 nya platser. Förvaltningen gick i juni ut 
med en skrivelse till samtliga Stadsdelsförvaltningar och framförde 
önskemål om hjälp med förslag på nya placeringar för att underlätta 
FTI:s arbete ytterligare. 

Projekt fastighetsnära insamling 
Inom projekt fastighetsnära insamling har insatser skett när det gäller 
införande av fastighetsnära källsortering i stadens verksamheter, trots att 
sådana åtaganden ligger utanför projektets ursprungliga ramar. Detta för 
att vidga arbetet med att införa fastighetsnära lösningar och även den 
vägen minska trycket på återvinningsstationerna. 

Andra avfallsfraktioner 
I ”Markupplåtelseavtalet” ges möjlighet att vid återvinningsstationerna 
även samla in andra fraktioner. Avtal har därför tecknats mellan 
materialbolagen, staden och textilinsamlingsföretag, (UFF numera 
Humana Sverige, Emmaus Stockholm och Myrorna/Frälsningsarmén) 
vilket ger dem möjlighet att ställa upp tre textilbehållare inom varje 
stadsdelsområde. Klagomål på textilinsamlingen förekommer främst 
genom att inbrott sker i behållarna och kläder slängs omkring. 

Därutöver har renhållningsförvaltningen batteriinsamlingsbehållare vid 
återvinningsstationerna. Förvaltningen har förbättrat insamlingen av 
batterier genom att byta ut 50 behållare. 

Informationsrutiner 
Enligt producentansvarsförordningarna har kommunen från 1 januari 2005 
ansvaret att informera hushållen om insamlingssystemet. Förvaltningen 
har förutom en utvidgning och förfining av informationen även upprättat 
en detaljerad informationsrutin när det gäller alla ärenden som rör 
återvinningsstationerna. Detta medför att förvaltningen effektivare kan 
vidarebefordra klagomål och annan problematik vid 
återvinningsstationerna. 
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Kontrollrundor 
Förvaltningen har under året regelbundet besökt och kontrollerat skötseln 
av ett antal återvinningsstationer. Det är i första hand innerstadsdelarna 
med tonvikt på Norrmalm som prioriterats vid de kontroller som 
förvaltningen har utfört. Anledningen till att fokus har lagts på Norrmalm 
är stadsdelens centrala läge samt att ett flertal stationer inom området 
tidigare betraktats som problematiska. 
 
Förvaltningens besök har dokumenterats med en kort beskrivning av 
situationen och stationerna har fotograferats när omständigheterna varit 
extra besvärliga. I det fall skötseln inte har varit godtagbar har uppföljning 
vid extra utsatta stationer skett samma dag eller dagarna efter. 
 

Samordningsentreprenören har kontaktats via telefonsamtal eller mail. De 
mest problematiska stationerna har även diskuterats vid de ordinarie 
driftsmötena. Vid direktkontakt med IL Recycling har åtgärder satts in 
relativt snabbt, men vår bedömning är att endast de stationer som tagits 
upp till diskussion har åtgärdats. Å andra sidan har det visat sig att 
stationer som inte varit direkt missköta, men ändå i behov av översyn, har 
åtgärdats inom rimlig tid utan insatser från förvaltningens sida. 

Ytterliggare åtgärder 
 Samråd med stadsdelsförvaltningar 

För att ytterliggare komma till rätta med nedskräpningen runt 
återvinningsstationerna har Renhållningsnämnden initierat att 
stadsdelsnämnderna får ett utökat ansvar för att följa upp 
”Markupplåtelseavtalet”. Kommunfullmäktige fattade beslut 19 
september  2005 i ärendet som innebär att Renhållningsnämnden ska i 
samråd med stadsdelsnämnderna utforma rutiner för uppföljning av 
skötseln av återvinningsstationerna. I och med detta kan staden 
snabbare gå in och genomföra städning på materialbolagens bekostnad 
med avtalet som grund. 

 Förstärkning av kontrollen 
Renhållningsnämnden uppdrog till förvaltningen den 26 januari 2005 
att förbättra kontrollen av återvinningsstationerna. Arbetet har hittills 
bedrivits med befintlig personal. För att förbättra kontrollen pågår 
rekrytering av två nya projekttjänster. Förutom kontroll av stationerna 
innebär tjänsten handläggning och uppföljning av klagomål samt 
löpande kontakter med olika intressenter som t.ex. FTI, 
samordningsentreprenör och stadsdelsförvaltningar. Projektet löper 
fram till och med 2006 års utgång. I separat ärende till 
Renhållningsnämndens sammanträde den 26 oktober redovisas hur 
organisationen kan bemannas upp ytterligare.  


